
KaVKA-42BV Behörden-Ansprechpartner

Zuständige Behörden und Ansprechpersonen zum Kataster Verdunstungskühlanlagen 42. BImSchV

Behörde: Nr., Name, Anschrift, E-Mailadresse Ansprechperson E-MailadresseTelefonnummer

100

legionellen@brd.nrw.de

Bezirksregierung Düsseldorf michaela.kiehl-mueller@brd.nrw.de0 21 1 / 475 - 9321

wilhelm.kochskaemper@brd.nrw.de0 21 1 / 475 - 2290

Frau  Kiehl-Müller

Herr  Kochskämper

  

  

Cecilienallee 2
40474  Düsseldorf

111

42bimschv@duesseldorf.de

Stadt Düsseldorf cornelia.wollmann@duesseldorf.de0 21 1 / 89 - 21 037

britta.grevescheidt@duesseldorf.de0 21 1 / 89 - 21 064

Frau  Wollmann

Frau  Greve-Scheidt

  

  

Brinckmannstraße 7
40225  Düsseldorf

112

immissionsschutz@stadt-duisburg.de

Stadt Duisburg c.goerner@stadt-duisburg.de0 20 3 / 283 - 5735Frau  Görner

  

  

  

Friedrich-Wilhelm-Str. 96
47049  Duisburg

113

uib@umweltamt.essen.de

Stadt Essen anja.raida@umweltamt.essen.de0 20 1 / 88 - 59 518

claus.steeger@umweltamt.essen.de0 20 1 / 88 - 59 565

Frau  Raida

Herr  Steeger

  

  

Porscheplatz 1
45127  Essen
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Behörde: Nr., Name, Anschrift, E-Mailadresse Ansprechperson E-MailadresseTelefonnummer

114

immissionsschutz@krefeld.de

Stadt Krefeld helga.loth@krefeld.de0 21 51 / 86 - 2450

Niklas.Heyer@Krefeld.de0 21 51 / 86 - 2459

Frau  Loth

Herr  Heyer

  

  

Uerdinger Str. 202-204
47799  Krefeld

116

umwelt@moenchengladbach.de

Stadt Mönchengladbach 0 21 61 / 25 - 8215

0 21 61 / 25 - 8216

Herr  Zessin

Frau  Pooranasundran

  

  

Weiherstraße 21
41061  Mönchengladbach

117

70-6@muelheim-ruhr.de

Stadt Mülheim an der Ruhr susanne.sery@muelheim-ruhr.de0 20 8 / 455 - 7052

Boris.Zauner@muelheim-ruhr.de0 20 8 / 455 - 7057

Frau  Sery

Herr  Zauner

  

  

Hans-Böckler-Platz 5
45468  Mülheim an der Ruhr

119

kavka@oberhausen.de

Stadt Oberhausen

jennifer.theiss@oberhausen.de0 20 8 / 825 - 3589

mirko-matthias.lindic@oberhausen.de0 20 8 / 825 - 3588

rim.karimzhanov@oberhausen.de0 20 8 / 825 - 3586

Herr Dr.  Lindic

Herr  Karimzhanov

Frau  Theiß

  

Bahnhofstr. 66
46042  Oberhausen
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Behörde: Nr., Name, Anschrift, E-Mailadresse Ansprechperson E-MailadresseTelefonnummer

120

umweltamt@remscheid.de

Stadt Remscheid thorsten.keil@remscheid.de0 21 91 / 16 - 2452Herr  Keil

  

  

  

Elberfelder Straße 36
42849  Remscheid

122

legionellen@solingen.de

Stadt Solingen

s.yasar@solingen.de0 21 2 / 290 - 6557

m.bergmann@solingen.de0 21 2 / 290 - 6559

s.roll@solingen.de0 21 2 / 290 - 6566

v.schnecke@solingen.de0 21 2 / 290 - 6573

Frau  Roll

Frau  Schnecke

Frau  Yasar

Herr  Bergmann

Bonner Str. 100
42697  Solingen

124

legionellen@stadt.wuppertal.de

Stadt Wuppertal horst.nieschwitz@stadt.wuppertal.de0 20 2 / 563 - 4556

vera.thoene@stadt.wuppertal.de0 20 2 / 563 - 6546

Herr  Nieschwitz

Frau  Thöne

  

  

Johannes - Rau - Platz 1
42275  Wuppertal

154

info@kreis-kleve.de

Kreis Kleve

0 28 21 / 85 - 438

0 28 21 / 85 - 438

0 28 21 / 85 - 422

  Immissionsschutz

  Wasserwirtschaft

  Bodenschutz/Abfallwirtschaft

  

Nassauer Allee 15-23
47533  Kleve
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Behörde: Nr., Name, Anschrift, E-Mailadresse Ansprechperson E-MailadresseTelefonnummer

158

42.bimschv@kreis-mettmann.de

Kreis Mettmann Marc.Rammin@kreis-mettmann.de0 21 04 / 99 - 2884Herr  Rammin

  

  

  

Düsseldorfer Str. 26
40822  Mettmann

162

bernd.schemion@rhein-kreis-neuss.de

Rhein-Kreis Neuss bernd.schemion@rhein-kreis-neuss.de0 21 81 / 601 - 6860

jepkens@rhein-kreis-neuss.de0 21 81 / 601 - 6862

Herr  Schemion

Herr  Jepkens

  

  

Auf der Schanze 4
41515  Grevenbroich

166

technischer-umweltschutz.kreisstrassen@kreis-viersen.de

Kreis Viersen

0 21 62 / 39 - 1226

0 21 62 / 39 - 1230

0 21 62 / 39 - 1238

0 21 62 / 39 - 1227

Frau  Skonecka

Herr  de Waal

Herr  Höffgen

Herr  Scheewe

Rathausmarkt 3
41747  Viersen

170

vb5@kreis-wesel.de

Kreis Wesel melissa.hoffmann@kreis-wesel.de0 28 1 / 207 - 4503Frau  Hoffmann

  

  

  

Reeser Landstr. 31
46483  Wesel
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Behörde: Nr., Name, Anschrift, E-Mailadresse Ansprechperson E-MailadresseTelefonnummer

300

kavka-legionellen@bezreg-koeln.nrw.de

Bezirksregierung Köln karin.wedemeyer@bezreg-koeln.nrw.de0 22 1 / 147 - 2196

manuel.koester@bezreg-koeln.nrw.de0 22 1 / 147 - 3945

Frau  Wedemeyer

Herr  Köster

  

  

Zeughausstraße 2-10
50606  Köln

313

uib@mail.aachen.de

Stadtverwaltung Aachen judika.schirrmeister@mail.aachen.de0 24 1 / 432 - 36 343

0 24 1 / 432 - 36 344

Frau  Schirrmeister

Frau  Kosub

  

  

Reumontstr. 1
52064  Aachen

314

untereumweltbehoerde@bonn.de

Stadt Bonn julia.kahl@bonn.de0 22 8 / 77 - 3307

yvonne.keller@bonn.de0 22 8 / 77 - 2988

Frau  Kahl

Frau  Keller

  

  

Berliner Platz 2
53111  Bonn

315

572-iwa@stadt-koeln.de

Stadt Köln friedrich-josef.schrewe@stadt-koeln.de0 22 1 / 221 - 22 887Herr  Schrewe

  

  

  

Willi-Brandt-Platz 2
50679  Köln
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Behörde: Nr., Name, Anschrift, E-Mailadresse Ansprechperson E-MailadresseTelefonnummer

316

32@stadt.leverkusen.de

Stadt Leverkusen claus.hillenbrand@stadt.leverkusen.de0 21 4 / 406 - 3235

johannes.growe@stadt.leverkusen.de0 21 4 / 406 - 3250

Herr  Hillenbrand

Herr  Growe

  

  

Quettinger Straße 220
51381  Leverkusen

354

umweltamt@staedteregion-aachen.de

StädteRegion Aachen stefan.kern@staedteregion-aachen.de0 24 1 / 5198 - 2152Herr  Kern

  

  

  

Zollernstr. 10
52070  Aachen

358

amt66@Kreis-Dueren.de

Kreis Düren a.c.wiora@Kreis-Dueren.de0 24 21 / 22 - 2697

c.schiewe@Kreis-Dueren.de

Frau  Wiora

Frau  Schiewe

  

  

Bismarckstraße 16
52351  Düren

362

70@rhein-erft-kreis.de

Rhein-Erft-Kreis verena.steingraeber@rhein-erft-kreis.de0 22 71 / 83 - 17 069Frau  Steingräber

  

  

  

Willy-Brandt-Platz 1
50126  Bergheim
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Behörde: Nr., Name, Anschrift, E-Mailadresse Ansprechperson E-MailadresseTelefonnummer

366

umwelt@kreis-euskirchen.de

Kreis Euskirchen bernd.scheipers@kreis-euskirchen.de0 22 51 / 15 - 239Herr  Scheipers

  

  

  

Jülicher Ring 32
53879  Euskirchen

370

immissionsschutz@kreis-heinsberg.de

Kreis Heinsberg christoph.scheuvens@kreis-heinsberg.de0 24 52 / 13 - 6355Herr  Scheuvens

  

  

  

Valkenburger Straße 45
52525  Heinsberg

374

amt67immsch@obk.de

Oberbergischer Kreis barbara.eurich@obk.de0 22 61 / 88 - 6724

lisa.freiberger@obk.de0 22 61 / 88 - 6727

Frau  Eurich

Frau  Freiberger

  

  

Moltkestraße 42
51643  Gummersbach

378

umwelt@rbk-online.de

Rheinisch-Bergischer Kreis alexander.mueller@rbk-online.de0 22 02 / 13 - 2581

alexander.engelbrecht@rbk-online.de0 22 02 / 13 - 2566

Herr  Müller

Herr  Engelbrecht

  

  

Am Rübezahlwald 7
51469  Bergisch Gladbach

Seite 7 von 15Stand: 14.02.2025 Die Informationen wurden von den Behörden bereitgestellt.



Behörde: Nr., Name, Anschrift, E-Mailadresse Ansprechperson E-MailadresseTelefonnummer

382

umweltamt@rhein-sieg-kreis.de

Rhein-Sieg-Kreis uta.oelschlaeger@rhein-sieg-kreis.de0 22 41 / 13 - 2433

christopher.schirrmeister@rhein-sieg-kreis.de0 22 41 / 13 - 2433

Frau  Oelschläger

Herr  Schirrmeister

  

  

Kaiser-Wilhelm-Platz 1
53721  Siegburg

500

dez53@brms.nrw.de

Bezirksregierung Münster Christian.Herding@bezreg-muenster.nrw.de0 25 1 / 411 - 2898

Matthias.Mueller@bezreg-muenster.nrw.de0 251 / 411 - 3404

Herr  Herding

Herr  Müller

  

  

Domplatz 1-3
48143  Münster

512

fachbereich68@bottrop.de

Stadt Bottrop martin.momot@bottrop.de0 20 41 / 70 - 4186Herr  Momot

  

  

  

Brakerstr. 74
46238  Bottrop

513

tech.umweltschutz@gelsenkirchen.de

Stadt Gelsenkirchen juliane.joseph@gelsenkirchen.de0 20 9 / 169 - 4830Frau  Joseph

  

  

  

Rathausplatz 1
45875  Gelsenkirchen
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Behörde: Nr., Name, Anschrift, E-Mailadresse Ansprechperson E-MailadresseTelefonnummer

515

umwelt@stadt-muenster.de

Stadt Münster jochimsen@stadt-muenster.de0 25 1 / 492 - 6713Herr  Jochimsen

  

  

  

Albersloher Weg 33
48127  Münster

554

immissionsschutz@kreis-borken.de

Kreis Borken a.baston@kreis-borken.de0 28 61 / 681 - 6826

f.tonfeld@kreis-borken.de0 28 61 / 681 - 6836

Frau  Baston

Frau  Tonfeld

  

  

Burloer Str. 93
46325  Borken

558

umwelt@kreis-coesfeld.de

Kreis Coesfeld Jan.Schlautmann@kreis-coesfeld.de0 25 41 / 18 - 7140

Nina.Borgert@kreis-coesfeld.de0 25 41 / 18 - 7141

Herr  Schlautmann

Frau  Borgert

  

  

Friedrich-Ebert-Str. 7
48653  Coesfeld

562

umwelt@kreis-re.de

Kreis Recklinghausen j.lommel@kreis-re.de0 23 61 / 53 - 6540Herr  Lommel

  

  

  

Kurt-Schumacher-Allee 1
45655  Recklinghausen
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Behörde: Nr., Name, Anschrift, E-Mailadresse Ansprechperson E-MailadresseTelefonnummer

566

legionellen@kreis-steinfurt.de

Kreis Steinfurt Claire.Kleemann@kreis-steinfurt.de0 25 51 / 69 - 1454Frau  Kleemann

  

  

  

Tecklenburger Str. 10
48565  Steinfurt

570

verfahrensstelle.immissionsschutz@kreis-warendorf.de

Kreis Warendorf barbara.holtmann-niehues@kreis-warendorf.de0 25 81 / 53 63 - 44Frau  Holtmann Niehues

  

  

  

Waldenburger Straße 2
48231  Warendorf

700

post53@bezreg-detmold.nrw.de

Bezirksregierung Detmold 0 52 31 / 71 - 5353Frau  Kupfernagel

  

  

  

Leopoldstr. 15
32756  Detmold

711

immissionsschutz@bielefeld.de

Stadt Bielefeld gerhard.rueter@bielefeld.de0 52 1 / 51 - 6297Herr  Rüter

  

  

  

August-Bebel-Str. 75-77
33602  Bielefeld
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Behörde: Nr., Name, Anschrift, E-Mailadresse Ansprechperson E-MailadresseTelefonnummer

754

immissionsschutz@kreis-guetersloh.de

Kreis Gütersloh l.mertins@kreis-guetersloh.de0 52 41 / 85 - 1954Frau  Mertins

  

  

  

Herzebrocker Str. 140
33334  Gütersloh

758

j.cremer@kreis-herford.de

Kreis Herford u.rehage@kreis-herford.de0 52 21 / 13 - 2220

j.cremer@kreis-herford.de0 52 21 / 13 - 2245

Herr  Rehage

Frau  Cremer

  

  

Amtshausstr. 3
32051  Herford

762

immissionsschutz@kreis-hoexter.de

Kreis Höxter j.stromberg@kreis-hoexter.de0 52 71 / 965 - 4476Frau  Stromberg

  

  

  

Moltkestr. 12
37671  Höxter

766

immissionsschutz@kreis-lippe.de

Kreis Lippe t.moeller@kreis-lippe.de0 52 31 / 62 - 6591

s.klesse@kreis-lippe.de0 52 31 / 62 - 6590

Herr  Möller

Herr  Klesse

  

  

Felix-Fechenbach-Str. 5
32756  Detmold
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Behörde: Nr., Name, Anschrift, E-Mailadresse Ansprechperson E-MailadresseTelefonnummer

770

umweltamt@minden-luebbecke.de

Kreis Minden-Lübbecke s.schach@minden-luebbecke.de0 57 1 / 807 - 25 321Herr  Schach

  

  

  

Portastr. 13
32423  Minden

774

fb66@kreis-paderborn.de

Kreis Paderborn frissed@kreis-paderborn.de0 52 31 / 308 - 6667Herr  Frisse

  

  

  

Aldegreverstraße 10-14
33102  Paderborn

800

42bimschv@bra.nrw.de

Bezirksregierung Arnsberg, Abt. 6, Bergbau und 
Energie NRW

Johannes.Beck@bra.nrw.de0 29 31 / 82 - 3992

Lakhdar.Elayachi@bra.nrw.de0 29 31 / 82 - 3980

Herr  Beck

Herr  Elayachi

  

  

Goebenstr. 25
44135  Dortmund

900

poststelle@bra.nrw.de

Bezirksregierung Arnsberg silke.muth@bra.nrw.de0 29 31 / 82 - 5447

thomas.hoette@bra.nrw.de0 29 31 / 82 - 5314

Frau  Muth

Herr  Hötte

  

  

Seibertzstraße 1
59821  Arnsberg
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Behörde: Nr., Name, Anschrift, E-Mailadresse Ansprechperson E-MailadresseTelefonnummer

911

rebecca.winkelmann@stadt-hagen.de

Gemeinsame Untere Umweltschutzbehörde der 
Städte Bochum, Dortmund und Hagen - Stadt Bochum

rebecca.winkelmann@stadt-hagen.de0 23 31 / 207 - 4778Frau  Winkelmann

  

  

  

Rathausstraße 11
58095  Hagen

913

bjarne.doerr@stadt-hagen.de

Gemeinsame Untere Umweltschutzbehörde der 
Städte Bochum, Dortmund und Hagen - Stadt 
Dortmund

bjarne.doerr@stadt-hagen.de0 23 31 / 207 - 2968

rebecca.winkelmann@stadt-hagen.de0 23 31 / 207 - 4778

Herr  Dörr

Frau  Winkelmann

  

  

Rathausstraße 11
58095  Hagen

914

rebecca.winkelmann@stadt-hagen.de

Gemeinsame Untere Umweltschutzbehörde der 
Städte Bochum, Dortmund und Hagen - Stadt Hagen

rebecca.winkelmann@stadt-hagen.de0 23 31 / 207 - 4778Frau  Winkelmann

  

  

  

Rathausstraße 11
58095  Hagen

915

immissionsschutz@stadt.hamm.de

Stadt Hamm

Friederike.Guth@Stadt.Hamm.de0 23 81 / 17 – 4354

litschke@stadt.hamm.de0 23 81 / 17 - 4342

Martin.Gantenbrinker@Stadt.Hamm.de0 23 81 / 17 – 4353

Herr  Litschke

Herr  Gantenbrinker

Frau  Guth

  

Gustav-Heinemann-Straße 10
59065  Hamm
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Behörde: Nr., Name, Anschrift, E-Mailadresse Ansprechperson E-MailadresseTelefonnummer

916

fb-umweltundstadtplanung@herne.de

Stadt Herne monika.stahlberg@herne.de0 23 23 / 16 - 2417Frau  Stahlberg

  

  

  

Langekampstraße 36
44652  Herne

954

immissionsschutz@en-kreis.de

Ennepe-Ruhr-Kreis j.piekarski@en-kreis.de0 23 36 / 93 - 2347Herr  Piekarski

  

  

  

Hauptstraße 92
58332  Schwelm

958

immissionsschutz@hochsauerlandkreis.de

Hochsauerlandkreis heinz.nieder@hochsauerlandkreis.de0 29 61 / 94 - 3155Herr  Nieder

  

  

  

Steinstraße 27
59872  Meschede

962

immissionsschutz@maerkischer-kreis.de

Märkischer Kreis a.hornik@maerkischer-kreis.de0 23 51 / 966 - 6376Herr  Hornik

  

  

  

Heedfelder Str. 45
58509  Lüdenscheid
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966

j.voelker@kreis-olpe.de

Kreis Olpe j.voelker@kreis-olpe.de0 27 61 / 81 - 602Frau  Völker

  

  

  

Westfälische Str. 75
57462  Olpe

970

a.jung@siegen-wittgenstein.de

Kreis Siegen-Wittgenstein a.jung@siegen-wittgenstein.de0 27 1 / 333 - 2065Herr  Jung

  

  

  

Koblenzer Straße 73
57072  Siegen

974

42.bimschv@kreis-soest.de

Kreis Soest andreas.schreiber@kreis-soest.de0 29 21 / 30 - 2419Herr  Schreiber

  

  

  

Hoher Weg 1 - 3
59494  Soest

978

uib.42bv@kreis-unna.de

Kreis Unna thorsten.wundrock@kreis-unna.de0 23 03 / 27-2372

christian.heise@kreis-unna.de0 23 03 / 27 - 3272

Herr  Wundrock

Herr  Heise

  

  

Platanenallee 16
59425  Unna
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